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DECIZIA NR. 79 
din 03.09.2012 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  
SC  ..........SRL 

din loc. .........., com. ..........,  jude�ul Suceava, 
C.U.I. .........., 

înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava   
sub nr. ….. din 02.08.2012 

 
 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� de 
Activitatea de inspec�ie fiscal� prin adresa înregistrat� la Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice a jude�ului sub nr. …../02.08.2012, cu privire la contesta�ia 
formulat� de SC ..........SRL ........... 

 
SC ..........SRL formuleaz� contesta�ie împotriva Deciziei de impunere privind 

obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. 
........../18.06.2012, înregistrat� la Activitatea de inspec�ie fiscal� sub nr. 
........../21.06.2012, emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr. 
........../21.06.2012, cu  privire la suma de ..........lei, reprezentând TVA respins� la 
rambursare. 

Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art. 207 din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 

 
Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 �i 209 din 

Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� s� se 
pronun�e asupra contesta�iei. 

 
I. SC ..........SRL .......... contest� Decizia de impunere privind obliga�iile 

fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ........../18.06.2012, 
înregistrat� la Activitatea de inspec�ie fiscal� sub nr. ........../21.06.2012, privind 
suma total� de ..........lei, reprezentând TVA respins� la rambursare. 

 

Prin contesta�ia depus� petenta solicit� corectarea sumei de ..........lei 
reprezentând TVA rezultat� din aplicarea tax�rii inverse pentru materialul lemnos 
primit de la  SC .......... SRL, înregistrat� în contabilitatea societ��ii, sum� ce a fost  
stabilit� de plat� în urma unei verific�ri anterioare de organele de inspec�ie fiscal� din 

Ministerul Finan�elor Publice 

Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava 
Biroul Solu�ionare Contesta�ii 

 
Str. ………….. 
Tel : …………. 
Fax : ………… 
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cadrul D.G.F.P. Suceava, prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale 
suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ........../20.03.2012. 

 Contestatarul sus�ine c� aceea�i sum� de ..........lei este respins� de la 
rambursare  prin Raportul de inspec�ie fiscal� nr. .......... din data de 21.06.2012, pe 
motiv c� este diferen�� în contabilitatea societ��ii, respectiv, balan�a de verificare �i 
decontul de tax� pe valoare ad�ugat� (declara�ia 300 pe trimestrul I 2012. 

 
Petenta sus�ine c� era corect s� înregistreze constat�rile f�cute de inspec�ia 

fiscal� nr. ........../20.03.2012 pentru a duce la îndeplinire m�surile obligatorii 
stabilite. 

Contestatarul precizeaz� c� nu a înregistrat suma de ..........lei �i în decontul de 
TVA  deoarece sumele se dublau. 

 Societatea precizeaz� c� inspec�ia fiscal� din data de 18.06.2012, prin Raportul 
de inspec�ie fiscal� nr. .........., face referire la suma de ..........lei, dar din eroare o 
respinge din suma solicitat� la rambursare. 

De asemenea, contestatarul precizeaz� c� suma respins� la rambursare nu a fost 
cuprins� nici în jurnalul de cump�r�ri, nici în jurnalul de vânz�ri, dar a întocmit nota 
contabil� pentru înregistrarea sumei stabilite de inspec�ia fiscal�.  

 
II. Prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de 

plat� stabilite de inspec�ia fiscal� ........../18.06.2012, înregistrat� la Activitatea de 
inspec�ie fiscal� sub nr. ........../21.06.2012, din TVA solicitat� la rambursare în 
sum� de ..........lei, s-a aprobat suma de ..........lei �i s-a respins la rambursare 
suma de ..........lei. 

 
În urma verific�rii efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� 

societatea a solicitat la rambursare prin decontul de  TVA, înregistrat la AFP ....sub 
nr. ........../21.04.2012, suma de ..........lei,  iar în balan�a de verificare încheiat� la data 
de 31.03.2012  are în soldul  contul 4424  „TVA de recuperat”  suma de ..........lei. 

 
La verificarea efectuat�, s-a constatat c� suma taxei pe valoarea ad�ugat� de 

..........lei, solicitat� de societate la rambursare prin decontul de TVA depus la data de 
21.04.2012, nu corespunde cu suma taxei pe valoarea ad�ugat� înregistrat� la sfâr�itul 
perioadei în contul 4424 „TVA de recuperat” din balan�a de verificare încheiat� la 
data de 31.03.2012. 

S-a constatat c�, în balan�a de verificare, taxa pe valoarea ad�ugat� de 
recuperat de la bugetul de stat este de ..........lei, iar societatea solicit� la rambursare 
prin decontul depus taxa pe valoarea ad�ugat� de ..........lei, rezultând o diferen�� de 
TVA solicitat� în plus la rambursare de ..........lei.  

 
Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� societatea verificat� a înregistrat 

în luna martie 2012 în creditul contului 4424 „TVA de recuperat” suma de ..........lei 
reprezentând TVA stabilit� suplimentar prin decizia de impunere nr. …../15.03.2012 
emis� de  D.G.F.P.- A.I.F. Suceava. 
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În baza acestor constat�ri, prin Decizia de impunere nr. ........../18.06.2012, 
organele de inspec�ie fiscal� au respins la rambursare TVA în sum� de ..........lei, 
considerând c� au fost înc�lcate prevederile art. 156^2, alin. 2,  din Legea nr.  
571/2003 privind Codul fiscal, republicat�. 

 
III.  Din  analiza documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  �i  având  în  

vedere  motiva�iile  petentei,  în  raport  cu  actele  normative  în  vigoare  pentru  
perioada  verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 

 
Referitor la suma de ..........lei, reprezentând TVA respins� la rambursare 

prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� 
stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ........../18.06.2012, înregistrat� la Activitatea de 
inspec�ie fiscal� sub nr. ........../21.06.2012, organul de solu�ionare este învestit s� 
analizeze dac� societatea are dreptul la rambursarea acestei taxe, în condi�iile în 
care suma solicitat� de societate la rambursare prin decontul de TVA cu op�iune 
de rambursare din data de 21.04.2012 nu corespunde cu TVA de recuperat de la 
bugetul de stat înscris� în balan�a de verificare la data de 31.03.2012. 

 
În fapt,  în urma verific�rii efectuate la SC ..........S.R.L.,  organele fiscale au 

constatat c�, prin decontul de  TVA înregistrat la AFP ....sub nr. ........../21.04.2012, 
societatea a solicitat la rambursare suma de ..........lei,   iar, în balan�a de verificare 
încheiat� la data de 31.03.2012,  în soldul  contului  4424  „TVA de recuperat” este în  
sum� de ..........lei. 

 
Organele de inspec�ie fiscal�,  au constatat c�  societatea înregistreaz� pentru 

perioada 01.01.2012 - 31.03.2012, în balan�a de verificare întocmit� la data de 
31.03.2012, un sold debitor al contului 4424 „TVA de recuperat” în sum� de 
..........lei, sum� care nu coincide cu TVA în suma de ..........lei, solicitat� la 
rambursare, prin decontul de TVA înregistrat la AFP ....sub nr. ........../21.04.2012.  

 
Din documentele existente la dosarul cauzei se re�ine c�, organele de inspec�ie 

fiscal� au constatat c� petenta a înregistrat în luna martie 2012 în creditul contului 
4424 „TVA de recuperat” suma de ..........lei reprezentând TVA stabilit� suplimentar, 
prin Decizia de impunere nr…../15.03.2012, emis� la verificarea efectuat� anterior de 
A.I.F. Suceava, aflat� în xerocopie la dosarul cauzei. 

 
SC ..........SRL .......... a f�cut obiectul unei inspec�ii fiscale generale anterioare 

în urma c�reia s-a emis Decizia de impunere nr. …./15.03.2012, înregistrat� la A.I.F. 
Suceava sub nr. ........../20.03.2012, prin care s-a stabilit suplimentar de plat�  suma de 
..........lei, reprezentând TVA de plat� aferent� perioadei 01.03.2009-31.12.2011. 

 
Din decontul de tax� pe valoare ad�ugat� pe trimestrul I 2012, rezult� c� 

societatea nu a �inut cont de TVA de plat� în sum� de ..........lei,  stabilit prin decizia 
anterioar�, �i nu a influen�at soldul sumei negative de TVA din decontul depus, la 
sfâr�itul perioadei de raportare, astfel c� societatea a solicitat la rambursare prin 
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decontul depus suma de ..........lei, iar în balan�a de verificare încheiat� la data de 
31.03.2012 are în soldul  contul 4424  „TVA de recuperat”  suma de ..........lei. 

 
Prin contesta�ia depus� petenta solicit� corectarea sumei de ..........lei 

reprezentând, în opinia contestatoarei, TVA respins�  din eroare la rambursare. 
 
În drept, sunt aplicabile prevederile  art. 156^2 din Legea nr. 571/2003 privind 

Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, unde se precizeaz� c�: 
 

   „ ART. 156^2 
    Decontul de tax� 
 
     (1) Persoanele înregistrate conform art. 153 trebuie s� depun� la 
organele fiscale competente, pentru fiecare perioad� fiscal�, un decont de tax�, 
pân� la data de 25 inclusiv a lunii urm�toare celei în care se încheie perioada 
fiscal� respectiv�. 
     (2) Decontul de tax� întocmit de persoanele înregistrate conform art. 153 
va cuprinde suma taxei deductibile pentru care ia na�tere dreptul de deducere în 
perioada fiscal� de raportare �i, dup� caz, suma taxei pentru care se exercit� 
dreptul de deducere, în condi�iile prev�zute la art. 147^1 alin. (2), suma taxei 
colectate a c�rei exigibilitate ia na�tere în perioada fiscal� de raportare �i, dup� 
caz, suma taxei colectate care nu a fost înscris� în decontul perioadei fiscale în 
care a luat na�tere exigibilitatea taxei, precum �i alte informa�ii prev�zute în 
modelul stabilit de Ministerul Finan�elor Publice. 
 

3) Datele înscrise incorect într-un decont de tax� se pot corecta prin 
decontul unei perioade fiscale ulterioare �i se vor înscrie la rândurile de 
regulariz�ri. ” 
 

Din textele de lege citate rezult� c� persoanele înregistrate conform art. 153 
trebuie s� depun� la organele fiscale competente, pentru fiecare perioad� fiscal�, un 
decont de tax�, pân� la data de 25 inclusiv a lunii urm�toare celei în care se încheie 
perioada fiscal� respectiv�. 

 
Se re�ine c� decontul de tax� întocmit de persoanele înregistrate conform art. 

153 va cuprinde suma taxei deductibile pentru care ia na�tere dreptul de deducere în 
perioada fiscal� de raportare �i, dup� caz, suma taxei pentru care se exercit� dreptul 
de deducere, în condi�iile prev�zute la art. 147^1 alin. (2), suma taxei colectate a c�rei 
exigibilitate ia na�tere în perioada fiscal� de raportare �i, dup� caz, suma taxei 
colectate care nu a fost înscris� în decontul perioadei fiscale în care a luat na�tere 
exigibilitatea taxei, precum �i alte informa�ii prev�zute în modelul stabilit de 
Ministerul Finan�elor Publice. 

De asemenea, potrivit textului de lege citat datele înscrise incorect într-un 
decont de tax� se pot corecta prin decontul unei perioade fiscale ulterioare �i se vor 
înscrie la rândurile de regulariz�ri. 



                                                                                
 

Pagina:  

5 

Din documentele existente la dosarul cauzei, se re�ine c�, prin Decontul de tax� 
pe valoare ad�ugat� înregistrat la AFP ....sub nr. ........../21.04.2012, societatea a 
solicitat la rambursare suma de ..........lei, sum� ce este aferent� trim. I 2012. 

Întrucât, la verificarea efectuat� anterior, pentru perioada 01.03.2009-
31.12.2011, prin Decizia de impunere nr…../15.03.2012,  s-a stabilit c� societatea 
datoreaz� suplimentar la bugetul de stat TVA în sum� de ..........lei, care, a�a dup� 
cum rezult� din documentele existente la dosarul cauzei nu a fost achitat� pân� la 
data depunerii decontului din data de 21.04.2012, pentru trim. I 2012, persoana 
impozabil� avea obliga�ia corect�rii atât a taxei pe valoarea ad�ugat� de recuperat, 
cont 4424, din eviden�a contabil�, respectiv balan�a de verificare, cât �i a sumei 
negative de TVA la sfâr�itul perioadei de raportare, respectiv  31.03.2012, prev�zut� 
la pct. 42 din decont, „soldul sumei negative de TVA la sfâr�itul perioadei de 
raportare”. 

Înregistrarea de c�tre contribuabil în decontul de TVA cu sume negative la 
sfâr�itul perioadei de raportare a taxei stabilite suplimentar la o verificare anterioar� 
�i care nu a fost achitat� de contribuabil are rolul de a stinge taxa datorat� suplimentar 
de contribuabil pentru o perioad� anterioar� cu TVA de recuperat de la bugetul de 
stat din perioada de raportare.  

Societatea solicit� s� i se restituie de la bugetul de stat TVA în sum� de 
..........lei, dar nu �ine seama c�, în acela�i timp, are de plat� la bugetul de stat TVA în 
sum� de .........., stabilit� în urma unei verific�ri anterioare, care conform 
documentelor existente la dosarul cauzei nu a fost achitat� la bugetul de stat. 

Rezult� c� persoana impozabil� nu putea solicita la bugetul de stat suma de 
..........lei când ea avea de plat� la bugetul de stat suma de .........., aceasta putând 
solicita doar diferen�a de ..........lei (..........lei +..........). 

Întrucât societatea nu a achitat TVA stabilit� suplimentar la verificarea 
anterioar�, în sum� de ..........lei , avea obliga�ia diminu�rii taxei pe valoarea ad�ugat� 
de recuperat de la bugetul de stat din perioada urm�toare cu aceast� sum�.   

 
Conform prevederilor art. 147^3 din Legea nr. 571 din 2003 privind Codul 

fiscal,  republicat�, prevede c�: 
 
   “Ramburs�rile de tax� c�tre persoanele impozabile înregistrate în scopuri de 
TVA, conform art. 153 
  

(1) În situa�ia în care taxa aferent� achizi�iilor efectuate de o persoan� 
impozabil� înregistrat� în scopuri de TVA, conform art. 153, care este 
deductibil� într-o perioad� fiscal�, este mai mare decât taxa colectat� pentru 
opera�iuni taxabile, rezult� un excedent în perioada de raportare, denumit în 
continuare sum� negativ� a taxei. 
    (2) Dup� determinarea taxei de plat� sau a sumei negative a taxei pentru 
opera�iunile din perioada fiscal� de raportare, persoanele impozabile trebuie s� 
efectueze regulariz�rile prev�zute în prezentul articol, prin decontul de tax� 
prev�zut la art. 156^2. 
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    (3) Suma negativ� a taxei, cumulat�, se determin� prin ad�ugarea la suma 
negativ� a taxei, rezultat� în perioada fiscal� de raportare, a soldului sumei 
negative a taxei, reportat din decontul perioadei fiscale precedente, dac� nu s-a 
solicitat a fi rambursat, �i a diferen�elor negative de TVA stabilite de organele 
de inspec�ie fiscal� prin decizii comunicate pân� la data depunerii decontului. 
    (4) Taxa de plat� cumulat� se determin� în perioada fiscal� de raportare prin 
ad�ugarea la taxa de plat� din perioada fiscal� de raportare a sumelor 
neachitate la bugetul de stat, pân� la data depunerii decontului de tax� prev�zut 
la art. 156^2, din soldul taxei de plat� al perioadei fiscale anterioare, �i a 
sumelor neachitate la bugetul de stat pân� la data depunerii decontului din 
diferen�ele de TVA de plat� stabilite de organele de inspec�ie fiscal� prin decizii 
comunicate pân� la data depunerii decontului. 
    (5) Prin decontul de tax� prev�zut la art. 156^2, persoanele impozabile 
trebuie s� determine diferen�ele dintre sumele prev�zute la alin. (3) �i (4), care 
reprezint� regulariz�rile de tax�, �i stabilirea soldului taxei de plat� sau a 
soldului sumei negative a taxei. Dac� taxa de plat� cumulat� este mai mare decât 
suma negativ� a taxei cumulat�, rezult� un sold de tax� de plat� în perioada 
fiscal� de raportare. Dac� suma negativ� a taxei cumulat� este mai mare decât 
taxa de plat� cumulat�, rezult� un sold al sumei negative a taxei în perioada 
fiscal� de raportare. ”  
  

Din textele de lege citate rezult� c� în situa�ia în care taxa aferent� achizi�iilor 
efectuate de o persoan� impozabil� înregistrat� în scopuri de TVA, conform art. 153, 
care este deductibil� într-o perioad� fiscal�, este mai mare decât taxa colectat� pentru 
opera�iuni taxabile, rezult� un excedent în perioada de raportare, denumit în 
continuare sum� negativ� a a taxei, iar dup� determinarea taxei de plat� sau a sumei 
negative a taxei pentru opera�iunile din perioada fiscal� de raportare, persoanele 
impozabile trebuie s� efectueze regulariz�rile prev�zute în prezentul articol, prin 
decontul de tax� prev�zut la art. 156^2. 
 

De asemenea din textele de lege citate se re�ine c� suma negativ� a taxei, 
cumulat�, se determin� prin ad�ugarea la suma negativ� a taxei, rezultat� în perioada 
fiscal� de raportare, a soldului sumei negative a taxei, reportat din decontul perioadei 
fiscale precedente, dac� nu s-a solicitat a fi rambursat, �i a diferen�elor negative de 
TVA stabilite de organele de inspec�ie fiscal� prin decizii comunicate pân� la data 
depunerii decontului. 

Potrivit textului de lege citat, taxa de plat� cumulat� se determin� în perioada 
fiscal� de raportare prin ad�ugarea la taxa de plat� din perioada fiscal� de raportare a 
sumelor neachitate la bugetul de stat, pân� la data depunerii decontului de tax� 
prev�zut la art. 156^2, din soldul taxei de plat� al perioadei fiscale anterioare, �i a 
sumelor neachitate la bugetul de stat pân� la data depunerii decontului din diferen�ele 
de TVA de plat� stabilite de organele de inspec�ie fiscal� prin decizii comunicate 
pân� la data depunerii decontului. 

De asemenea, se re�ine c�, prin decontul de tax� prev�zut la art. 156^2, 
persoanele impozabile trebuie s� determine diferen�ele dintre sumele prev�zute la 



                                                                                
 

Pagina:  

7 

alin. (3) �i (4), care reprezint� regulariz�rile de tax�, �i stabilirea soldului taxei de 
plat� sau a soldului sumei negative a taxei. Dac� taxa de plat� cumulat� este mai 
mare decât suma negativ� a taxei cumulat�, rezult� un sold de tax� de plat� în 
perioada fiscal� de raportare. Dac� suma negativ� a taxei cumulat� este mai mare 
decât taxa de plat� cumulat�, rezult� un sold al sumei negative a taxei în perioada 
fiscal� de raportare.   

 
Sunt aplicabile în acest sens �i prevederile anexei 2 din Ordinul  pre�edintelui 

Agen�iei  Na�ionale  de Administrare Fiscal� nr. 3665 din 2011, pentru aprobarea 
modelului �i con�inutului formularului (300) "Decont de tax� pe valoarea ad�ugat�", 
instruc�iuni   pentru completarea formularului (300) "Decont de tax� pe valoarea 
ad�ugat�" care  prevede c�: 

 
 „ Sec�iunea "Regulariz�ri conform art. 147^3 din Codul fiscal 
Rândul 36 - se preia suma reprezentând diferen�a de TVA de plat� 

stabilit� de organele de inspec�ie fiscal� prin decizie comunicat� persoanei 
impozabile, dar neachitat� pân� la data depunerii decontului de TVA.” 
 

Conform acestor prevederi legale,  în decontul de TVA,  la rândul 36,  se preia 
suma reprezentând diferen�a de TVA de plat� stabilit� de organele de inspec�ie fiscal� 
prin decizie comunicat� persoanei impozabile, dar neachitat� pân� la data depunerii 
decontului de TVA. 

 
De asemenea, la  art. 158 alin. (1),   din  Legea  nr. 571/ 2003,  privind Codul 

fiscal, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, precizeaz� c�: 
 
„Responsabilitatea pl�titorilor �i a organelor fiscale 
 (1) Orice persoan� obligat� la plata taxei poart� r�spunderea pentru 

calcularea corect� �i plata la termenul legal a taxei c�tre bugetul de stat”.  
[…] 
 
Din textele de lege citate rezult� c� persoanele înregistrate în scopuri de TVA 

au obliga�ia de a  întocmi �i depune la organele fiscale competente  un decont de tax�,  
r�spunderea pentru calcularea corect� �i plata la termenul legal a taxei c�tre bugetul 
de stat �i pentru depunerea la termenul legal a decontului �i declara�iilor la organul 
fiscal competent revenind agentului economic. 

 
Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� societatea contestatoare 

a f�cut obiectul unei inspec�ii fiscale generale anterioare, care a vizat  perioada 
01.03.2009 - 31.12.2011, în urma c�reia s-a emis Decizia de impunere nr. 
……/15.03.2012,  prin care s-a stabilit TVA de plat� în sum� de ..........lei. 

 
La  depunerea decontului  de TVA pe trimestrul  I 2012, societatea nu a �inut 

cont de TVA de plat� în sum� de ..........lei stabilit� prin Decizia de impunere nr. 
…./15.03.2012, aferent� perioadei 01.03.2009 - 31.12.2011, �i nu a fost preluat� la 
rândul 36, din decontul de tax� pe valoare ad�ugat�, reprezentând diferen�a de TVA 
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de plat� stabilit� de organele de inspec�ie fiscal� prin decizie comunicat� persoanei 
impozabile, dar neachitat� pân� la data depunerii decontului de TVA. 

A�a cum rezult� din contesta�ia formulat�, societatea recunoa�te c� nu a 
înregistrat în decont suma de ..........lei  reprezentând TVA de plat�  stabilit� prin 
decizia anterioar�.  

 Sus�inerea contestatoarei c� nu a cuprins nici în jurnalul de cump�r�ri �i nici în 
jurnalul de vânz�ri aceast� sum� nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a 
contesta�iei întrucât societatea avea obliga�ia includerii acestei sume, neachitat� pân� 
la data depunerii decontului,  în decontul de TVA la rândul 36 " diferen�e de TVA de 
plat� stabilite de organele de inspec�ie fiscal� prin decizie comunicat� �i neachitate 
pân� la data depunerii decontului TVA".  

 
Dac� din suma de ..........lei se sc�dea suma de  ..........lei, prin înregistrarea la 

rândul 36 din Decontul de TVA, soldul sumei negative de taxa pe valoarea ad�ugat� 
la sfâr�itul perioadei de raportare ar fi fost ..........lei care reprezint� soldul contului 
4424 „TVA de recuperat” din balan�a de verificare aferent� lunii martie 2012.  

 
În condi�iile în care societatea avea de rambursat la sfâr�itul lunii martie 2012 

suma de ..........lei, iar de plat� suma de ..........lei, rezult� suma de rambursat de 
..........lei, care corespunde cu soldul contului 4424 din balan�a de verificare. 
 
 Din documentele existente la dosarul cauzei  nu rezult� c� suma de ..........lei   a 
fost achitat� c�tre bugetul de stat pân� la data depunerii decontului de TVA, astfel c�  
TVA de rambursat trebuie influen�at� cu aceast� sum�, iar aceasta se face prin 
înregistrarea sumei de ..........lei la rândul 36 din decontul de TVA �i are ca scop 
punerea de acord a TVA înregistrat în balan�a de verificare în contul TVA de plat� 
sau de rambursat, dup� caz, cu suma  din decontul de TVA. 

 
Având în vedere prevederile legale citate �i analizate, faptul c� societatea nu 

demonstreaz� c� suma de ..........lei a fost achitat� c�tre bugetul de stat pân� la data 
depunerii decontului de TVA �i c� a fost înregistrat� în decontul de TVA  la rândul 
36 diferen�e de TVA de plat� stabilite de organele de inspec�ie fiscal� prin decizie 
comunicat� �i neachitate pân� la data depunerii decontului TVA, rezult� c� în mod 
legal organele fiscale au respins la rambursare aceast� sum�, drept pentru care 
urmeaz� a se respinge contesta�ia pentru aceast� sum�, ca neîntemeiat�. 

 
Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei �i în temeiul 

prevederilor legale invocate �i în baza art. 216 din OG 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, se: 

 
 
 
 

 
DECIDE: 
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Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de SC ..........SRL 
.......... împotriva Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de 
plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ........../18.06.2012, înregistrat� la Activitatea de 
inspec�ie fiscal� sub nr. ........../21.06.2012,  cu  privire la suma de ..........lei, 
reprezentând TVA respins� la rambursare. 

  
Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni de 

la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 
 
 

  


